
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Nr. 52      del 20/12/2024

Oggetto: Approvazione del Progetto Esecutivo della Manutenzione
Straordinaria per Efficientamento Energetico
dell'impianto di pubblica illuminazione, Via Primo
Maggio E Via Della Torre CUP: D34F24002020006

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre alle
ore 10:00 nella sede Comunale il Dott. Filippo SANTARELLI,
nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Roma prot.
nr. 309406/2024 del 06/08/2024 Commissario Prefettizio e con
successivo DPR del 04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune
di Fonte Nuova, ha adottato l'allegato atto.

Assiste il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.2



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.3

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022," che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all' efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, con
decreto del Ministero dell'Interno;

Considerato che in data 14 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, e notificato all'Ente con nota acquisita
al protocollo con n. 3413 del 31/01/2020, dal quale si evince che l'entità del contributo spettante al
Comune di Fonte Nuova risulta pari ad euro 130.000,00;

Atteso che in data 30 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato
nella Gazzetta ufficiale n. 31 del 07 febbraio 2020, e notificato all'Ente con la predetta nota prot. n.
3413 del 31/01/2020, sulla base del quale, al fine di agevolare ogni utile programmazione
pluriennale da parte degli enti delle opere da realizzare, il medesimo contributo di euro 130.000,00 è
stato assegnato anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024;

Visto che il 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza (Regolamento
UE
241/2021), che ha, altresì, introdotto il vincolo relativo alla soddisfazione del principio di “non
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”, da doversi realizzare mediante una
valutazione di conformità degli interventi previsti nell’ambito delle varie misure del PNRR, rispetto
al principio del Do No Significant Harm” (DNSH), riferito al sistema di tassonomia delle attività
ecosostenibili, indicato all’articolo 17 del Regolamento(UE) 2020/852;

Visto che in data 13 luglio 2021, in seguito alla decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN,
è
stata approvata la Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia;
Visto che in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la legge n. 108/2021, di conversione del decreto
legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

Visto che in data 6 agosto 2021 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato (pubblicato
sulla Gazzetta ufficiale n. 229 del 24/9/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.4

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari individuate nella tabella A;

Considerato che al Ministero dell’Interno, tra le altre, è stata assegnata la seguente missione:
“MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” all’interno della quale sono
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019;

Dato Atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre
2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la
Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29,
della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge
n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano;

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio energetico
ed
economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme volte al
contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento di un miglioramento
della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

- che nel novero del patrimonio comunale, l'Amministrazione intende provvedere alla realizzazione
dei
lavori di Manutenzione Straordinaria per l’efficientamento energetico in località Tor Lupara e
precisamente per Via Primo Maggio e Via della Torre, utilizzando tecnologie a basso consumo
energetico;

Visto che ai sensi Art. 2 Allegato I.2 e art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - Modalità di individuazione
del RUP per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione
appaltante nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del
Progetto per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Visto che sensi Art. 2, comma 3 dell’Allegato I.2 e art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile
Unico del Progetto deve essere dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui conferire
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di “Manutenzione Straordinaria per
Efficientamento Energetico dell'impianto di pubblica illuminazione, Via Primo Maggio E Via Della
Torre CUP: D34F24002020006”;

Visto che è presente l’Arch. Marco Camacci, in qualità di dipendete del Comune di Fonte Nuova
assegnato al Settore LL.PP.;

Visti i titoli culturali, l’esperienza maturata e il profilo professionale, in conformità delle
competenze disposte nell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente Arch. Marco Camacci;



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.5

Visto che per il dipendete del Comune di Fonte Nuova Arch. Marco Camacci, per quanto a
conoscenza, non sussistono condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile
Unico del Procedimento;

Considerato che il dipendente Arch. Marco Camacci, ha la competenza professionale per espletare
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto;

Considerato che è stato redatto il Progetto Esecutivo dell’intervento dal Settore Lavori Pubblici
nella persona del dipendente comunale Arch. Camacci Marco, costituito dai seguenti elaborati
depositati agli atti d'ufficio:

Relazioni Tecniche;
Elaborati Grafici;
Computo Metrico, Elenco Prezzi ed Incidenza della Manodopera;
Quadro Tecnico Economico, così costituito:

COMUNE DI FONTE NUOVA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PROGETTO ESECUTIVO
MANUTENZIONE STAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, VIA PRIMO MAGGIO E VIA DELLA
TORRE

A) IMPORTO LAVORI a1) + a2) + a3) € 116.040,13 €
a1) Importo Lavori soggetti a ribasso € 77.022,44 €
a2) Incidenza della manodopera (31%) € 34.868,07 €
a3) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 4.149,62 €
AA) Importo posto a base di gara (a1+a2) € 111.890,51 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       b1)+b2) € 13.959,87 €

b.1)

Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A
€ 2.320,86

€

b.2) I.V.A. sui lavori 10% di A € 11.604,01 €
b.3) Contributo ANAC      € 35,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) € 130.000,00 €

Dato Atto che il finanziamento in questione risulta iscritto sul Bilancio annuale 2024 del Comune
di Fonte Nuova sul capitolo in entrata 0402.01.329 e capitolo in uscita: 0901.22.003 per l’importo
complessivo di € 130.000,00;



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.6

Richiamati i Verbali di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo redatti dal Settore Lavori
Pubblici del Comune di Fonte Nuova in data 18/12/2024, depositati agli atti d’ufficio;

Ritenuto, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D34F24002020006;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente
deliberazione.

Delibera

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata;

2. Di approvare, il Progetto Esecutivo redatto dal Settore Lavori Pubblici, costituito dai seguenti
elaborati depositati agli atti d'ufficio:

Relazioni Tecniche;
Elaborati Grafici;
Computo Metrico, Elenco Prezzi ed Incidenza della Manodopera;
Quadro Tecnico Economico, così costituito:

COMUNE DI FONTE NUOVA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PROGETTO ESECUTIVO
MANUTENZIONE STAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, VIA PRIMO MAGGIO E VIA DELLA
TORRE

A) IMPORTO LAVORI a1) + a2) + a3) € 116.040,13 €
a1) Importo Lavori soggetti a ribasso € 77.022,44 €
a2) Incidenza della manodopera (31%) € 34.868,07 €
a3) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 4.149,62 €
AA) Importo posto a base di gara (a1+a2) € 111.890,51 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       b1)+b2) € 13.959,87 €



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.7

b.1)

Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A
€ 2.320,86

€

b.2) I.V.A. sui lavori 10% di A € 11.604,01 €
b.3) Contributo ANAC      € 35,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) € 130.000,00 €

3. Di dare atto che l’appalto dei lavori verrà affidato mediante l’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs
36/2023, utilizzando Piattaforma telematica di e-procurement denominata “Tutto Gare”;

4. Di dare atto che il finanziamento in questione risulta iscritto sul Bilancio annuale 2024 del
Comune di Fonte Nuova sul capitolo in entrata 0402.01.329 e capitolo in uscita: 0901.22.003 per
l’importo complessivo di € 130.000,00;

5. Di dare atto che le opere da realizzare sono conformi alle vigenti previsioni edilizie ed
urbanistiche;

6. Di dare atto che le opere da realizzare interessano solamente aree di proprietà del Comune di
Fonte Nuova e non necessitano di occupazione e/o espropriazione di aree di proprietà di terzi;

7.Di dare atto che le opere da realizzare sono individuate dal codice CUP dedicato:
D34F24002020006;

8. Di dare atto che in relazione all’intervento di cui sopra, l’incarico di Responsabile Unico del
Progetto è stato affidato all'Arch. Marco Camacci, Funzionario Tecnico, in possesso di requisiti e
delle competenze di legge;

9. Di dare mandato al al Settore Lavori Pubblici di provvedere all’attuazione delle procedure
successive;

12. Di dichiarare il presente atto con separata votazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 52 del 20/12/2024 pag.8

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. FRANCESCO ROSSI F.to Dott. FILIPPO SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 20-12-2024

Il Segretario Comunale
F.to ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 20-12-2024 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Comunale
           F.to ROSSI  FRANCESCO


